Wismarie, seruendi promptitudinem cum incremento glorie et honoris. Congratulor vobis, quod de terra pessima, mortis janua, jnolumis rediitis, volens semper vestris in omnibus parere voluntatibus et mandatis. Doleo tamen non modicum, quod vestram adhuc extoto non habetis pecuniam, quam in veritate dudum vobis putabam fuisse plenarie persolutam. Ad vos breuiter transire propono, Domino concedente. Valete et in omnibus michi precipite.

In dorso: Magistro Jo(hanni) Felici, preposito Kozwycensi, detur.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit dem Rest des aufgedrückt gewesenen Siegels, welches den Brief schloss.

CLXII.

Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, quittirt über den Empfang der ihm als Schirmvogte der Stadt Lübeck zukommenden Gelder für das verflossene Jahr und den nächsten zu Johannis fälligen Termin. 1503. Jan. 15.

Nos Gerardus Dei gracia comes Holsacie et in Scowenburg. Presencium testimonio recognoscimus, nos totam illam pecuniam vnius anni ab honestis viris consulibus Lubicensibus susstulisse, que nobis illius racione, quod ipsam ciuitatem in nostram pro[te]tectionem recepimus, debebatur. Recognoscimus etiam, nos ducentas marcas denariorum lubicensium recepisse, que nobis racione eiusdem defensionis aut presidii in festo nativitatis beati Johannis baptiste proximo venturo ministrari deberent, de quibus eos et ipsam ciuitatem quitos dimittimus, liberos et solutos. Datum Plone, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, in octaua Epyphanie.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das anhängende Reitersiegel ist defect.

CLXIII.

Johann von Schlamersdorf und mehrere andere Ritter Holsteins beurkunden, dass Siegfried von Plön und die Söhne des Otto von Plön sich verpflichtet haben, der Stadt Lübeck für eine Zeit von vier Jahren mit 100 Bewaffneten zu Hilfe zu kommen, und wollen solidarisch dafür haften, dass solche Hilfe auf Erfordern geleistet werde. 1503. Jan. 27.

Nos Johannes de Slamerstorpe, Volradus Schele, Willekinus de Stadhe, Luderus de Plone, Luderus de Owen, Thimmo de Bocwolde, Sifridus de Bocwolde,

Dhetleus de Plone, Sifridus Runge, Marquardus de Slamerstorpe et Sifridus de Plone milites; Otto de Walstorpe, Johannes de Godendorpe, Otto et Otto filii domini Ottonis de Plone, Johannes de Krempizse, Otto de Santbergh, Arnoldus de Krempizse, Arnoldus de Aluerstorpe, Keye de Ranzowe, Johannes filius domini Johannis de Rennowe, Marquardus de Golevizse, Otto de Bocwolde, Otto Schacht, Marquardus Dhitmersche, Marquardus de Tralowe, Parseke, Hinricus de Tralowe, Marquardus Schacht, Lambertus de Bocwolde, Emeke Mucklesvelde, Thimmo de Bocwolde, Dauid de Karlowe, Lambertus de Golevizse, Sten de Krempizse, Johannes de Tralowe, Johannes de Ranzowe, Dhetleus filius domini Dhetleui de Bocwolde, Johannes Sten de Ketstorpe, Eggehاردus filius domini Nothelmi Holtsati et Sorowe. Recognoscimus et tenore presencium protestamur, quod dominus Sifridus de Plone et filii domini Ottonis de Plone, Otto videlicet et Otto, infra quatuor annos a festo nativitatis Christi preterito computandos, infra quatuordecim noctes a tempore, quo moniti fuerint, seruient consulibus et burgensibus ciuitatis Lubicensis contra omnes viuentes inter Albeam et Eyderam, Eldena(m) et salsum mare per integras quatuor septimanas cum centum dextrariis et viris armatis cum eorum amicis in expensis dictorum domini Sifridi, Ottonis et Ottonis fratruelium suorum de Plone, supra dampnum quoque et perdicionem eorundem et supra profectum et lucrum consulum et burgensem ciuitatis predice: hoc adiecto, quod huiusmodi servicium redimi non debeat vlo modo. Si autem per eos defectus huiusmodi servicii fuerit, quatuor ex nobis, quos consules Lubicenses super eo monuerint, nos omnes congregabunt, vt eisdem consulibus satisfaciamus plenius de eodem. Nam super hiis omnibus firmiter obseruandis nos omnes coniunct manu et quemlibet nostrum in solidum recognoscimus fide media promisisse. In cuius rei testimoniunum presens scriptum est sigillis presentibus communictum; quicumque autem ex nobis sigilla non habent, contenti sunt testimonio sigillorum presentibus appensorum. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCC tercio, die dominica proxima post festum Conuersionis sancti Pauli apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trest, mit acht Siegelbändern, an deren einem jedoch nur noch das Siegel domini Ottonis de Plone, welches die Söhne gebrauchten, vorhanden ist.

CLXIV.

Eduard I., König von England, urkundet über die den Kaufleuten von Deutschland, Frankreich, Spanien, Portugal, Navarra, der Lombardie, Toscana, der Provence, Catalonien, Aquitanien, Toulouse, Quercy, Flandern und Brabant in seinem Reiche gewährten Freiheiten. 1505. Febr. 1.

Edwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie. Archibiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus balliis et fidelibus suis salutem. || Circa bonum statum omnium mercatorum subscriptorum regnorum, terrarum et prouinciarum, videlicet: Alemannie, Francie, Jspanie, Portugalie, Nauarre, Lumbardie, Tuscie, Prouincie, Cathalonie, ducatus nostri Aquitannie, Tholosanie, Caturcinii, Flandrie, Brabantie et omnium aliarum terrarum et locorum extraneorum, quocumque nomine censeantur, veniencium in regnum nostrum Anglie et ibidem conuersancium nos precipua cura solicitat, qualiter sub nostro dominio tranquillatis et plene securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus preparetur. Vt itaque vota ipsorum reddantur ad nostra et regni nostri seruicia promptiora, ipsorum petitionibus fauorabiliter annuentes et pro statu eorundem plenius assecurando in forma, que sequitur, ordinantes, subscripta dictis mercatoribus pro nobis et heredibus nostris imperpetuum duximus concedenda. In primis videlicet, quod omnes mercatores dictorum regnorum et terrarum saluo et secure sub tuicione et protectione nostra in dictum regnum nostrum Anglie et vbiique infra potestatem nostram alibi veniant cum mercandisis suis quibuscumque, de muragio, pontagio et pauagio liberi et quieti, quodque infra idem regnum et potestatem nostram in ciuitatibus, burgis et villis mercatoris possint mercari, dumtaxat in grosso, tam cum indigenis seu incolis eiusdem regni et potestatis nostre predice quam cum alienigenis, extraneis vel priuatibus: ita tamen, quod merces, que vulgariter mercerie vocantur ac species, minutatim vendi possint, prout antea fieri consuevit. Et quod omnes predicti mercatores mercandas suas, quas ipsos ad predictum regnum et potestatem nostram adducere seu infra idem regnum et potestatem nostram emere vel alias acquirere contigerit, possint, quo voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram predictam quam extra ducere seu portare facere, preterquam ad terras manifestorum et notiorum hostium regni nostri, soluendo consuetudines, quas debebunt, vinis dumtaxat exceptis, que de eodem regno seu potestate nostra, postquam infra idem regnum seu potestatem nostram ducta fuerint, sine voluntate nostra et licencia speciali non liceat eis educere quoquo modo. Item quod predicti mer-

catores in ciuitatibus, burgis et villis predictis pro voluntate sua hospitari valeant et morari cum bonis suis ad gratum ipsorum, quorum fuerint hospicia siue domus. Item quod quilibet contractus per ipsos mercatores cum quibuscumque personis, undecumque fuerint, super quoquinque genere mercandise initus firmus sit et stabilis, ita quod neuter mercatorum ab illo contractu possit discedere vel resilire, postquam denarius Dei inter principales personas contrahentes datus fuerit et recepus. Et si forsan super contractu huiusmodi contencio oriatur, fiat inde probatio aut inquisitio secundum vsus et consuetudines feriarum et villarum, vbi dictum contractum fieri contigerit et iniri. Item promittimus prefatis mercatoribus pro nobis et heredibus nostris imperpetuum concedentes, quod nullam prisam vel arrestacionem seu dilacionem occasione prise decetero de mercimoniis, mercandisis seu aliis bonis suis per nos vel alium seu alios pro aliqua necessitate vel casu contra voluntatem ipsorum mercatorum aliquatenus faciemus aut fieri paciemur, nisi statim soluto precio, pro quo ipsi mercatores aliis huiusmodi mercimonia vendere possint, vel eis alias satisfacto, ita quod reputent se contentos; et quod super mercimonia, mercandisas seu bona ipsorum per nos vel ministros nostros nulla appreciatio aut estimatio imponetur. Item volumus, quod omnes balliu et ministri feriarum, ciuitatum, burgorum et villarum mercatoriarum mercatoribus antedictis conquerentibus coram eis celerem iusticiam faciant de die in diem sine dilatione secundum legem mercatoriam de vniuersis et singulis, que per eandem legem poterunt terminari. Et si forte iaueniat defectus in aliquo balliuorum vel ministrorum predictorum, vnde iudem mercatores vel eorum aliquis dilationis incomoda sustinuerint vel sustinuerit, licet mercator versus partem in principali recuperauerit dampna sua, nichilominus ballius uel minister alius versus nos, prout delictum exigit, puniatur, et punicionem istam concedimus in fauorem mercatorum predictorum pro eorum iusticia naturanda. Item quod in omnibus generibus placitorum, saluo casu criminis, pro quo infligenda sit pena mortis, vbi mercator implacitus fuerit vel alium implacitauerit, cuiuscumque condicione idem implacitus extiterit, extraneus vel priuatus, in nundinis, ciuitatibus siue burgis, vbi fuerit sufficiens copia mercatorum predictorum terrarum et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de eisdem mercatoribus et medietas altera de aliis probis et legalibus hominibus loci illius, vbi placitum illud esse contigerit; et si de mercatoribus dictarum terrarum numerus non inueniatur sufficiens, ponantur in inquisitione illi, qui idonei inuenientur ibidem et residui sint de aliis bonis hominibus et idoneis de locis, in quibus placitum illud erit. Item volumus, ordinamus et statuimus, quod in qualibet villa mercatoria et feria regni nostri predicti et alibi infra potestatem nostram pondus nostrum in certo

loco ponatur, et ante ponderacionem statera in presencia emporis et venditoris vacua videatur, et quod brachia sint equalia, et extunc ponderator ponderet in equali, et cum stateram posuerit in equali, statim amoueat manus suas, ita quod remaneat in equali; quodque per totum regnum et potestatem nostram vnum sit pondus et vna mensura, et signo standardi nostri signentur; et quod quilibet possit habere stateram vnius quarteroni et infra, vbi contra dominum loci aut libertatem per nos seu antecessores nostros concessam illud non fuerit siue contra villarum aut feriarum consuetudinem hactenus obseruatam. Item volumus et concedimus, quod aliquis certus homo fidelis et discretus Londonii residens assignetur justiciarius mercatoribus memoratis, coram quo valeant specialiter placitare et debita sua recuperare celeriter, si vicecomites et maiores eis non facerent de die in diem celeris iusticie complementum, et inde fiat commissio extra cartam presentem concessa mercatoribus antedictis, scilicet de hiis, que sunt inter mercatores et mercatores secundum legem mercatoriam deducenda. Item ordinamus et statuiimus et ordinationem illam statutumque pro nobis et heredibus nostris imperpetuum volumus firmiter obseruari, quod pro quacumque libertate, quam nos vel heredes nostri decetero concedemus, prefati mercatores suprascriptas libertates vel earum aliquam non amittant. Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus optinendis et prisis nostris remittendis eisdem sepedicti mercatores vniuersi et singuli pro se et omnibus aliis de partibus suis nobis concorditer et vnanimiter concesserunt, quod de quolibet dolio vini, quod adducent vel adduci facient infra regnum vel potestatem nostram et vnde marinariis frettum soluere tenebuntur, soluent nobis et heredibus nostris nomine custume duos solidos, vltra antiquas custumas debitas et in denariis solui consuetas nobis aut aliis, infra quadraginta dies, postquam extra naues ad terram posita fuerint dicta vina. Item de quolibet sacco lane, quem dicti mercatores aut alii nomine ipsorum ement et de regno nostro educent aut emi et educi facient, soluent quadraginta denarios de incremento, vltra custumam antiquam dimidie marce, que prius fuerat persoluta. Et pro lasto coriorum extra regnum et potestatem nostram vehendorum dimidiari marcam supra id, quod ex antiqua custuma antea soluebatur. Et similiter de crescentis pellibus lanutis extra regnum et potestatem nostram ducendis quadraginta denarios vltra certum illud, quod de antiqua custuma fuerat prius datum. Item duos solidos de qualibet scarleta et panno tinteo in grano. Item decem et octo denarios de quolibet panno, in quo pars grani fuerit intermixta. Item duodecim denarios de quolibet panno alio sine grano. Item duodecim denarios de quolibet cere quintallo. Cumque de prefatis mercatoribus nonnulli eorum alias exerceant mercandas, vt de auerio ponderis

et de aliis rebus subtilibus, sicut de pannis Tarsen(sibus), de serico, de cindatis, de seta et aliis diuersis mercibus, et de equis etiam ac aliis animalibus, blado et aliis rebus et mercandisis multimodis, que ad certam custumam facile ponit non poterunt, iijdem mercatores concesserunt dare nobis et heredibus nostris de qualibet libra argenti estimacionis seu valoris rerum et mercandisarum huiusmodi, quocumque nomine censeantur, tres denarios de libra in introitu rerum et mercandisarum ipsarum in regnum et potestatem nostram predictam infra viginti dies, postquam huiusmodi res et mercandise in regnum et potestatem nostram adducte et etiam ibidem exonerate seu vendite fuerint; et similiter tres denarios de qualibet libra argenti in eductione quarumcumque rerum et mercandisarum huiusmodi emptarum in regno et potestate nostra predictis, ultra custumas antiquas nobis aut aliis ante datas. Et super valore et estimacione rerum et mercandisarum huiusmodi, de quibus tres denarii de qualibet libra argenti, sicut predictur, sunt soluendi, credatur eis per litteras, quas de dominis aut sociis suis ostendere poterunt. Et si litteras non habeant, stetur in hac parte ipsorum mercatorum, si presentes fuerint, vel valetorum suorum in eorundem mercatorum absencia iuramentis. Liceat insuper sociis de societate mercatorum predictorum infra regnum et potestatem nostram predictam lanas vendere aliis sociis suis et similiiter emere ab eisdem absque custuma soluenda, ita tanien quod dicte lane ad tales manus non denierint, quod custuma nobis debita defraudemur. Et preterea est sciendum, quod, postquam sepedicti mercatores semel in uno loco infra regnum et potestatem nostram custumam nobis concessam superius pro mercandisiis suis in forma soluerint supradicta et suum habent inde warantum, erunt liberi et quieti in omnibus aliis locis infra regnum et potestatem nostram predictam de solucione custume huiusmodi pro eisdem mercandisiis seu mercimonis per idem warantum, sive huiusmodi mercandise infra regnum et potestatem nostram remaneant, sive exterius deferantur, exceptis vinis, que de regno et potestate nostra predictis sine voluntate et licentia nostra, sicut predictum est, nullatenus educantur. Volumus autem ac pro nobis et heredibus nostris concedimus, quod nulla exactio, prisa vel prestatio aut aliquod alius onus super personas mercatorum predictorum, mercandisarum seu bona eorundem aliquatenus imponatur contra formam expressam superius et concessam. Hiis testibus: venerabilibus patribus Roberto Cantuariensi archiepiscopo tocius Anglie primatus, Waltero Couentreensi et Lychefeldensi episcopo, Henrico de Lacy comite Lincolensi, Humfrido de Bohun comite Herefordensi et Essexensi ac constabulario Anglie, Adomaro de Valencia, Galfrido de Geymull, Hugone le Despenser, Waltero de Bello Campo senescallo hospicii nostri, Roberto de Bures et aliis. Datum per

manum nostram apud Wyndesore, primo die Februarii, anno regni nostri tricesimo primo.

Nach dem in doppelter Ausfertigung auf der Tresse vorhandenen Originale, mit an roth und grün seidenen Schnüren hängendem nur in der Umschrift verletzten Königssiegel mit Forder- und Kehrseite.

CLXV.

Gerhard II., Graf von Holstein, urkundet über den Verkauf von fünf Hufen in Heringendorf an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1505. Mai 10.

In Dei nomine amen. Gerardus Dei gracia comes Holtzacie. Vniuersis hoc scriptum visuris valere in perpetuum. Que geruntur in tempore, ne (simul labantur) cum tempore, solent scripturarum indicii et testium memorie commendari. Nouerint itaque tam presentes quam futuri, quod nos de pleno consensu heredum nostrorum abbatisse et conuentu sanctimonialium ecclesie beati Johannis ewangeliste in (Lubike contulimus) proprietatem quinque mansorum in villa Sursdorpe, que nunc vulgariter dicitur Hering(wersdorpe, cum) pratis, pascuis et aquis, et omni utilitate, que nunc est vel in futurum exinde potuerit prouenire, (cum omni iurisdictione,) libertate, proprietate perpetuo possidendi, sicut nostra possessio fuerat in eisdem (. . . .) in villa Qualizke progenitores nostri vendiderant eisdem. Homines etiam ipsorum ab omni onere aduocacie excipimus, utpote exactiobibus, violentis petitionibus, exceptis lantwre, borchwre et (greu)enscat, cum hec (per totam) terram nostram imminent facienda. Concedimus etiam eorum (hominibus ligna) cedere, secundum quod nostris hominibus est (concessum). Ut autem hoc factum ratum permaneat et inconuolum, presentem paginam nostro sigillo et filiorum nostrorum (comm)uniri fecimus in testimonium sempiternum. Testes huius rei sunt dilecti milites nostri Elerus et Hinricus (dict)j de Kuren, Marquardus de (Santberge), Hinricus de Aluersdorpe; consules ciuitatis Johannes Ruenese, Marquardus Vorrat, Bruno, et alij quam plures fide digni. Actum anno Domini MCCCCII in die Gordianj et Epymachi martirum.

Nach dem stark beschädigten und auf Papier geklebten Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängenden Siegeln des Grafen Gerhard und des Probstes Gerhard, letzteres beschädigt.

CLXVI.

*Agnes, Witwe des Herzogs Albrecht II. von Sachsen, ersucht den Rath von Lübeck,
die ihr von ihrem Bruder, dem Könige Albrecht I., überwiesene Reichs-
steuer dem Lübecker Bürger Halto für ihre Rechnung auszuzahlen.
1503. Jun. 16.*

Agnes Dei gracia relicta domini Alberti quondam ducis Saxonie. Prudentibus viris magistris ciuium, consulibus ceterisque ciuibus in Lubeke salutem et promocionis sue promptitudinem cum effectu. Discretionem vestram studiose requirimus et rogamus, quatenus pecuniam a domino Alberto Romanorum regi fratre nostro, nobis apud vos deputatam et assignatam Haltoni concui vestro ex parte nostri dignemini presentare. Quo facto vos de ipsa pecunia absoluimus de presenti anno presencium testimonio litterarum sigilli nostri munimine signatarum, rogantes, ut nobis litteram vestre ciuitatis patentem in huius pecunie solucionis testimonium remittatis. Datum Magdeburg, anno Dominij MCCC tercio, proxima dominica post Viti.